
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 019-OTTM - SSMR/8, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE – MAGISTÉRIO – OTTM – ETAPA VI 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Oficial Técnico 
Temporário - Magistério, resolve: 

CONVOCAR os voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério 
selecionados, dentro do número de vagas disponíveis, para Inspeção de Saúde, conforme tabela a 
seguir: 

Área: Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Inglesa 

Classificação Nome Situação 

1 Queren Vanessa Amador Salazar Titular 

2 José Humberto da Silva Guedes Titular 

 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Classificação Nome Situação 

1 Heitor Nunes dos Santos Titular 

2 Danielle Arruda Mancini Tavares Reserva 

 

Área: Licenciatura em Ciências Biológicas 

Classificação Nome Situação 

1 Lienne Silveira de Moraes Titular 

2 José Moisés Batista Pereira Filho Reserva 

 

- Recomendações acerca da Inspeção de Saúde (IS): 

a. Os voluntários selecionados para a IS deverão estar atento ao Capítulo XIII do Aviso de 
Convocação; 

b. Os voluntários selecionados para IS deverão apresentar os resultados dos exames 
listados no Anexo “T”, com os respectivos laudos, cuja realização serão de sua responsabilidade e 
ônus; 

c. Os voluntários deverão realizar a IS às 08:00 horas do dia 15/12/2022 no endereço a 
seguir: 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 019-OTTM - SSMR/8, de 11 de novembro de 2022 ................................... Página 2 de 2) 

I - Pará 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Belém Hospital Geral de Belém Praça Santos Dumont, s/nº Umarizal. 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 
 
Por delegação:  
 
 
  RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


